



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 メディキット株式会社
 コード番号 7749 URL <http://www.medikit.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗田 宣文

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当 (氏名) 石田 健

TEL 03-3839-8870

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,340	3.8	1,012	4.6	1,021	5.4	547	18.0
29年3月期第1四半期	4,181	7.6	967	9.8	968	7.6	464	8.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 574百万円 (19.3%) 29年3月期第1四半期 481百万円 (10.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	64.64	
29年3月期第1四半期	54.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	42,397	36,295	85.6
29年3月期	42,252	36,356	86.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 36,295百万円 29年3月期 36,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		75.00	75.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,618	2.7	1,919	0.3	1,965	2.6	1,122	12.1	132.45
通期	17,420	3.4	3,371	4.0	3,451	3.0	2,291	0.2	270.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	9,440,000 株	29年3月期	9,440,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	962,267 株	29年3月期	962,267 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	8,477,733 株	29年3月期1Q	8,477,742 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用情勢の改善等により、緩やかな回復基調で推移しているものの、中国をはじめとする新興国の景気の足踏みや世界各国の不安定な政治状況等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いていると言えます。

当社グループの属する医療関連業界におきましては、今後も少子高齢化が進展していく中、増加し続ける医療費を背景に、国が推し進める医療・介護の将来像の実現に向けて医療制度改革が進められております。医療を取り巻く環境は、引き続き厳しい状況にあると言え、関連各企業におきましては、強く効率化の推進が必要とされる状況にあります。

このような中で当社グループは、品質の高い製品を医療現場に提供し、進歩する医療に対処するための安全性を備えた新商品を提案できるよう、努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,340百万円（前年同四半期比3.8%増）、営業利益1,012百万円（同4.6%増）、経常利益1,021百万円（同5.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益547百万円（同18.0%増）となりました。

当社の商品区分である品目別の売上高は以下のとおりであります。

人工透析類におきましては、1,550百万円（前年同四半期比1.9%減）となりました。静脈留置針類におきましては、1,199百万円（同8.5%増）となりました。アンギオ類におきましては、1,581百万円（同6.5%増）となりました。

なお、当社グループは、医療機器の製造・販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末に比べ、144百万円増加し42,397百万円となりました。

流動資産は同208百万円増の31,834百万円、固定資産は同63百万円減の10,563百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加136百万円等によるものです。

負債合計は前連結会計年度末に比べ、206百万円増加し6,102百万円となりました。

流動負債は同200百万円増の3,814百万円、固定負債は同6百万円増の2,287百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が59百万円増加したこと等によるものです。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ、61百万円減少し36,295百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上と配当金の支払いにより、差引き利益剰余金が87百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は85.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。昨年4月に保険償還価格の改定が行われ、医療関連業界並びに当社グループにおきましても大きな影響を受けております。

当社グループにおきましては、医療現場でのシーズ・ニーズを的確に把握し、新製品を開発、上市する体制、加えて、製造から販売、市販後の安全対策まで一貫した管理体制の充実を推進して参ります。人工透析類におきましては、引き続き市場シェアアップを狙える新製品の開発、静脈留置針類におきましては、新たなマーケットニーズの把握、そして、アンギオ類におきましては、既存製品のリニューアル等を進めて参ります。

通期の連結業績予想につきましては、売上高17,420百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益3,371百万円（同4.0%減）、経常利益3,451百万円（同3.0%減）、親会社株主に帰属する当期純利益2,291百万円（同0.2%減）を計画しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,899,743	22,838,793
受取手形及び売掛金	4,206,692	4,343,285
金銭の信託	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	734,013	727,887
仕掛品	1,128,521	1,213,702
原材料及び貯蔵品	489,426	466,145
繰延税金資産	358,776	360,048
その他	309,195	384,616
貸倒引当金	△421	△435
流動資産合計	31,625,949	31,834,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,703,186	2,695,372
機械装置及び運搬具(純額)	1,804,424	1,766,972
工具、器具及び備品(純額)	1,383,197	1,425,004
土地	2,504,241	2,503,466
建設仮勘定	214,437	165,256
有形固定資産合計	8,609,486	8,556,072
無形固定資産	640,489	638,212
投資その他の資産		
投資有価証券	666,882	665,154
保険積立金	69,550	69,550
繰延税金資産	514,151	501,306
その他	127,175	134,212
貸倒引当金	△751	△751
投資その他の資産合計	1,377,008	1,369,472
固定資産合計	10,626,984	10,563,756
資産合計	42,252,934	42,397,801

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,970,763	2,030,506
未払法人税等	727,232	382,625
賞与引当金	344,400	184,920
その他	572,025	1,216,479
流動負債合計	3,614,421	3,814,531
固定負債		
役員退職慰労引当金	1,299,971	—
退職給付に係る負債	271,816	272,343
資産除去債務	21,323	21,323
その他	688,500	1,994,189
固定負債合計	2,281,610	2,287,855
負債合計	5,896,031	6,102,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,250	1,241,250
資本剰余金	10,378,585	10,378,585
利益剰余金	27,306,548	27,218,693
自己株式	△2,742,957	△2,742,957
株主資本合計	36,183,426	36,095,570
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,815	191,847
退職給付に係る調整累計額	10,661	7,996
その他の包括利益累計額合計	173,477	199,843
純資産合計	36,356,903	36,295,414
負債純資産合計	42,252,934	42,397,801

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,181,047	4,340,986
売上原価	2,375,059	2,453,371
売上総利益	1,805,988	1,887,615
販売費及び一般管理費	838,164	875,549
営業利益	967,823	1,012,065
営業外収益		
受取利息	1,668	871
受取配当金	8,152	8,308
受取地代家賃	8,908	8,840
売電収入	501	7,697
その他	7,362	8,400
営業外収益合計	26,592	34,118
営業外費用		
支払利息	1,648	1,716
為替差損	21,500	15,415
減価償却費	541	506
その他	1,853	7,302
営業外費用合計	25,543	24,941
経常利益	968,872	1,021,242
特別利益		
関係会社株式売却益	—	70,913
特別利益合計	—	70,913
特別損失		
固定資産除却損	249	278
減損損失	781	775
特別損失合計	1,030	1,054
税金等調整前四半期純利益	967,841	1,091,101
法人税、住民税及び事業税	548,955	544,181
法人税等調整額	△45,375	△1,054
法人税等合計	503,579	543,126
四半期純利益	464,262	547,974
親会社株主に帰属する四半期純利益	464,262	547,974

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	464,262	547,974
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,316	29,032
退職給付に係る調整額	28,573	△2,665
その他の包括利益合計	17,257	26,366
四半期包括利益	481,519	574,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	481,519	574,341
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

当社グループは、医療機器の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。